### T I T. III.

#### DE LEGE FUSIA CANINIA I TOLLENDA.

I. Imp. JUSTINIANUS A. Mennæ P. P.

Servorum libertates in testamento relictas, tam directas, quam fideicommissarias ad exemplum inter vivos libertatum indistincte valere censemus, Lege Fusia Caninia de cetero cessante, nec impediente testantium pro suis servis clementes dispositiones efficii mancipari. Dat. Kal. Jun. \* AA. coss.

### T I T. IV.

#### DE FIDEICOMMISSARIIS I LIBERTATIBUS.

*De hereditate non adita.*

1. Imp. SEVERUS, & ANTONINUS AA. Primo.

Cum proponas hereditatem ejus (testatoris) aditam 2 non esse, a quo tibi fideicommissariam libertatem relistam dicis, & ab intestato 3 alium, quam qui scriptus est, hereditatem possedisse: si non a legitimo 4 quoque herede fideicommissaria libertas repetita est, nullo jure præstari eam ab eo, qui rogatus non est, desideras. Plane, si pecunia accepta heredem institutum omisissi hereditatem docueris, libertatem tibi præstare cogetur. PP. xiiii. Kal. Mart. LATERANO, & RUFINO coss. 198.

*Si legatarius manumiserit, deinde codicilli falsi pronunciati sunt.*

2. Imp. ANTONIN. A. Valerio.

Quamvis codicilli 5, quibus avunculo defunctæ legatus esse vindicantis, falsi pronunciati sunt: tamen si ante motam criminis questionem, justam libertatem es a legatario consecutus, posterior eventus non infirmat ita datam libertatem. Plane, secundum D. Hadriani Constitutionem datur heredi viginti aureorum repetitio.

(32.pr.supr.hic.l.6.supr.h.t. (33 L.50.in fin.ff.eod.

TIT. III. (1.Lib.1.Inst.7.

TIT. IV. (1.Lib.40.D.5.§.2.Inst.de sing.reb.per fideicom.relict. (2. l.2.supr.de testam.manum. (3.L.1.supr. si omessa sit causa testam. (4. l.24.§.11.ff.h.t. (5.L.pen.§.1.ff.de jure patronat.l.47. ff. de manumiss. testam.

*De natis ex statulibera.*

3. Imp. ALEXANDER A. Lucio.

Cum libertatem mulieribus sub conditione datam proponas: quid dubium est, eos, qui ex his 6 ante impletam eam eduntur servos, nasci, & pertinere ad heredes jure dominii? His enim demum succursum est, qui post 7 moram praestandae libertatis progeniti sunt, ut liberi (&) ingenui nati videantur.

*De ea, quæ voluntate domini in libertate morata est,  
& ea quæ numquam fideicommissariam  
libertatem petuit.*

4. Idem A. Hadriano.

Si voluntate domini in libertate est morata, cui fideicommissaria libertas relista fuit: secundum Senatusconsultum & Constitutiones ad id pertinentes civis Romana facta ingenuos 9 peperit. Sed si numquam ab ea libertas petita 10 est, sibimet imputare debet cur interea progeniti ex ea servi sunt.

*De minore.*

5. Idem A. Dionysio.

Minor 11 annis lege definitis, nec per fideicommissum libertatem supremis suis (elogiis) relinquere potest, nisi his, quorum causam probare potest.

*De aliena ancilla.*

6. Idem A. Maximo.

Deberi etiam alienæ ancillæ fideicommissariam libertatem placuit: nec deficit hoc debitum, si interim domina (si modo sibi ex judicio ejus, qui, quæve reliquit libertatem perceperit) noluit vendere 12: quia possit tempore procedente, ubicumque occasio redimendæ ancillæ fuerit, praestari libertas.

*Manumissi quorum sunt liberti.*

7. Idem A. Nicomedi.

Hic, quibus per fideicommissum libertas supremis judiciis relinquitur, eorum liberti 13 efficiuntur a quibus manumittuntur. PP. Kal. Apr. FUSCO & DEXTERO coss. 226.

*De libertate collata in heredis, qui non adiit,  
arbitrium.*

8. Idem A. Eutycheti.

Cum proponas fideicommissariam libertatem ita tibi datam, si uxori testatoris placuissest 14: licet (ea) non adeunte hereditatem, pertinere cœperit ad filium solida hereditas: non refragante tamen uxore testatoris, potes petere libertatem.

*Si servus non adscripta libertate tutor detur.*

9. Impp. VALERIANUS &amp; GALLIENUS AA. Daphnidi.

Et si non adscripta libertate testator servum suum tutorem filii suis dederit: receptum est (tamen) & libertatis & pupillorum favore 15, ut per fideicommissum 16 manumissse cum videatur. Etsi non suum 17 proprium, sed alienum servum, conditionem ejus sciens, tutorem adscriperit, æque fideicommissariam libertatem datam (nisi aliud evidenter defunctum sensisse appareat) Prudentibus placuit.

*De libertate in tempus dilata.*

10. Idem AA. Mercuriali.

Fideicommissaria quidem libertas ita tibi relista, cum testatoris filius ad annum vigesimum quintum pervenerit, non intercidit, licet heredem intra præstitutam ætatem decessisse proponas: tempore quippe, quo, si viveret, præfinitam ætatem impleturus foret, spem libertatis non intercidere, vetus placitum est.

*Manumissionem necessariam esse.*

11. Impp. DIOCLETIAN. &amp; MAXIMIAN. AA.

(&amp; CC.) Flaviano.

Si servus fuisti, ac tibi per fideicommissum libertas relista fuit, prides sine 18 manumissione te ad libertatem pervenire non potuissis. Quapropter si verbis precariis constitutus servus libertatem accepisti: adire Præsidem Provinciæ te oportet, ut causa cognita, si tibi deberi libertatem perspexerit, ad manumittendum eum, qui debet, urgeat; vel si latitet, contra latitantem interposito decreto tibi prospiciat.

(6.l.26.§.5.ff.h.t.l.16.ff. de statulib. (7.v.d.l.26.§.1. & seq.l.53. ff. h.t.l.22.ff.de statulib. (8.v.l.9.supr. de testam.manum. (9.Confer. l.1. §.1.ff.desuis & legit.hered. (10.Abrog.l.15.inf.h.t. (11.l.4.§.18. ff.eod (12.§.2.Inst.de sign.reb.per fideicom. (13.d.2.vers qui autem. (14.v.l.17.ff.h.t. (15.l.10.in fin. ff. de testam.tut. add. l.24.§.10. ff. h.t. (16.Immo vide §.1.inst qui testam facere.l.5.vers.cumigitur.supr. de necess.serv.herd. (17.v.l.5.supr. de testam.tut. (18.Abrog. l.15. inf.r.h.t.

*De verbo, commendo.*

12. Idem AA. &amp; CC. Hyrenio.

Ex verbo, Commendo 19, testamento, vel codicillis nona videri fideicommissariam libertatem relictam (esse,) auctoritate juris declaratur.

*De aliena ancilla, & de eo qui iudicium  
testatoris agnovit.*

13. Idem AA. &amp; CC. Pythagoridz.

Si te donatam ante matrimonium uxori suæ, postea ei legato relisto, testamento manumitti, seu codicillis, seu verbis precariis a successoribus voluit: tam eos ad redemtionem, & manumissionem, quam eam, quæ in capiendis 20 relictis defuncti consensit iudicio, teneri, tibique fideicommissariam deberi libertatem, non ambigitur.

*De manumissione eorum, qui sunt in utero.*

14. Imp. JUSTIN. A. Julian P. P.

Cum inter veteres dubitabatur, si fideicommissariam libertatem possibile esset relinquere servo, qui adhuc in ventre portatur, & homo fieri speraretur? Nos vetus iugium decidentes, libertatis favore censemus & fideicommissariam, neconon directam libertatem suam firmitatem habere, sive in masculo, sive in foemina, qui, quæve adhuc in ventre vehitur, ut cum libertate solem respiciat, et si mater sua adhuc in servitute constans eum, vel eam ediderit. Sin autem plures creati, vel creatæ sint, sive unius fecit mentionem, sive pluraliter nuncupavit: nihilominus omnes ad libertatem a primis veniant cunabulis: cum in ambiguis 21 sensibus melius sit (& maxime 22 in libertate, favore ejus) humano amplecti sententiam. Dat. Kal. Oct. LAMPADIO & ORESTE VV. CC. coss. 530.

*De mora.*

15. Idem A. Julian P. P.

Ancillam, sive servum, cum fideicommissaria libertas ei relata sit, sancimus, si mora libertatis a debitore facta fuerit, sententia 23 Præsidis eripi in libertatem, & nullo facto, aut voluntate ab herede exspectanda: sed talem habere eos libertatem, quasi ab ipso testatore directis verbis fuerint libertatem consecuti, cum satis impium atque absurdum sit, heredes testatoris differre voluntatem, maxime 24 cum ad libertatem respiciat.

*De libertate relata uni ex liberis ancilla,*  
quem rogatus elegerit.

16. Idem A. Julian P. P.

Si quis in testamento suo rogaverit suum heredem, ex liberis ancillæ suæ, quam nominaverit, unum, quem elegerit, ad libertatem perducere: & cum ancilla unum, vel plures enixa est, heres neque dum superest, in libertatem aliquem adduxerit: vel cum deliberat, quis ad libertatem perducendus est, ab hac luce fuerit subtractus: dubitabatur ab Antiquis, utrumne omnes, an quidam, an nemo ex his ad libertatem perveniat? Sed veteris quidem juris alteratio multa sane super hujusmodi casibus resonauit. Nos autem heredis coercentes malignitatem, si non voluntatem testatoris adimpleverit, & mox cum potuerit, non elegerit unum ex liberis ancillæ, & eum libertate donaverit, sancimus, compelli non solum eum, sed etiam heredes, vel successores ejus, omnes ancillæ liberos in libertatem perducere: (neque enim) hoc contrarium est sententia testatoris. Cum (enim) omnimodo quemdam ex his liberum esse disposuerit, & non ad certum corpus, sed ad omnes respexerit: si non pareatur ejus voluntati, sine dubio ex sententia testatoris omnes ad libertatem perveniunt. Similemque esse definitionem censemus, & si non ab herede, sed a legatario, vel a fideicommissario testator rogaverit libertatem imponi. Sic etenim justo timore heredes & legatarii, vel fideicommissarii perterriti & voluntatem testatoris adimplere procurent, & sibi non ex omnium libertate quandam afferri patientur jacturam. Quod si reclamaverint: sibi tale dispensandum imputent, non ex nostra lege, sed ex sua lugentes instantia. Dat. xv. Kal. Dec. Constantinop. LAMPADIO & ORESTE coss. 530.

*De servo legato, ut manumittatur.*

17. Idem A. Julian P. P.

Cum quidam servum suum ita legaverit, (ut) legatarius libertatem ei imponat, & heres ad hujusmodi legatum improbe 25

(19.l.41.§.6.ff.eod.l.11.§.2.ff.de legat.3. (20.Confer.l.40.pr. ff. l.6.supr.h.t. (21.l.8.supr.de bon. quæ liber.l.192.in fin. ff. de reg.jur. (22.l.24.§.10.in fin. ff. h.t.l.20.l.179.ff. de reg.jur. add. l.15.infr.h.t. (23.Abrog.l.4.in fin.l.11.supr.eod. (24.v.l.14.in fin.supr.eod. (25. v.l.26.in fin. ff.eod.

versarius, servum dare legatio dignatus est, ut etiam lite pulsatur, & judex non in ipsum servum, sed in estimationem litis condemnationem proferat: veteris juris interpretes dubitabant, ne quod obstaculum libertati ex hac causa procedat: Et si placuerit eandem deberi libertatem, a quo danda sit, utrumne ab herede, an a legatario? Et si heres imponat libertatem, an legatarius, quodex pecunaria condemnatione accepit, firmiter detineat, sive in totum, sive ex parte, sive etiam nihil? Talem itaque altercationem resecantes, miramur 26, quare Judex, qui praepositus est in predicta causa, non omnimodo condemnationem in servum, sed in estimationem ejus fecerit: cum ipsis vitium etiam hujusmodi praebuit altercationi occasionem. Unde si talis questio emerserit, nullum quidem judicem ita esse stultum putamus, ut hujusmodi proferat condemnationem: sed si legatarius immineat, quatenus ei servus restituatur, & post litem contestatam duorum 27 mensium spatium effluxerit, censemus illico ad libertatem eripi servum, & illum quidem liberum esse, heredem autem pro sua indevotione (in) omnes expensas, quas legatarius in lite fecit, in quadruplum ei condemnari: jure patronatus integro legatio servando.

## TIT. V.

## DE DEDITITIA I LIBERTATE TOLLENDA.

1. Idem A. Julianus P. P.

Dedititia conditio nullo modo in posterum nostram Rempubli-  
cam molestare concedatur, sed sit penitus deleta: quia nec in  
usu esse reperimus, sed vanum nomen hujusmodi libertatis circum-  
ducitur. Nos enim, qui veritatem colimus, ea tantummodo vo-  
lumus in nostris esse legibus, quae re ipsa obtinent.

## TIT. VI.

DE LATINA I LIBERTATE TOLLENDA, ET PER CERTOS  
MODOS IN CIVITATEM ROMANAM

TRANSFUSA.

**Praefatio.** 1. De epistola. 2. De manumissione apud acta. 3. De servo agroto a domino derelicto. 4. De prostituta contra legem ven-  
ditionis. 5. De his, qui domini funus pileati antecedunt, vel in  
ipso lectulo stantes cadaver ventilare videntur. 6. Si manumittens  
voluerit Latinum libertum esse. 7. De manumissione statu liberi.  
8. Si dominus, qui servum iudicio liberali superavit, pretium servi.  
9. De nuptiis, & d. dotalibus instrumentis. 10. Si do-  
minus servum apud acta filium suum nominaverit. 11. De instru-  
mentis servitutis servo traditis, vel corruptis. 12. De jure antiquo  
Latinitatis, vel libertatis mentionem faciente, & de variis modis li-  
berandi sublati. 13. In quibus casibus haec lex locum habeat.

1. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni PP.

Cum dedititi liberti jam sublati sint: ea propter imperfecta La-  
tinorum libertas incertis vestigiis titubat, & quasi per satyram  
inducta adhuc remanet, & non inutilis quidem pars ejus diminui-  
tur: quod autem ex ipsa rationabile est, hoc in jus perfec-  
tum deducitur. Cum enim Latini liberti ad similitudinem anti-  
qua Latinitatis, qua in coloniis missa est, videantur esse introdu-  
cti, ex qua nihil aliud Reipublica, nisi bellum accessit civile: 2:  
satis absurdum est, ipsa origine rei sublata, ejus imaginem dere-  
linqui. Cum igitur multis modis & pene innumerabilibus Latini-  
orum introducta est conditio, & Leges diversae, & Senatuscon-  
sulta introducta sunt, (&) ex his difficultates maximae emergebant,  
tam ex lege Junia 3, quam ex Largiano 4 Senatusconsulto, nec  
non ex Edicto divi Trajani 5: quorum quidem plenae fuerant no-  
stra leges, non autem in rebus (eorum) fuerat experimentum:  
studiosissimum (nobis) visum est, haec quidem omnia & Latinam  
libertatem resecare, certos autem modos eligere, ex quibus an-  
te quidem Latina competit libertas, in praesenti autem Roma-  
na defertur conditio, ut his praesenti lege enumeratis, & civibus  
Romanis nascentibus, ceteri omnes modi, per quos Latinorum  
nomen inducebatur, penitus conquiescant, & non Latinos pariant,  
sed pro nullis habeantur. Quis enim pariatur talem esse liberta-  
tem, ex qua ipso tempore mortis in eandem personam simul & li-  
bertas, & servitus concurrant: & qui quasi liber moratus est,  
eripiatur non solum in mortem, sed etiam in servitutem? §. 1

(26. Fac. l. 18. in fin. ff. communi divid. (27. Confer. l. ult. ff. qui sine  
manumiss.

TIT. V. (1. §. ult. Inst. de libert. §. 4. Inst. de succeff. libert. Nov. 78. pr.

TIT. VI. (1. d. §. ult. d. §. 4. d. Nov. 78. pr. (2. Adde l. 1. pr. sup. de  
qaducis toll. (3. d. §. ult. d. §. 4. (4. d. §. 4. d. Nov. 78. pr. (5. d. §. 4. d. pr.

Sancimus itaque, si quis per epistolam 6 servum suum in liberta-  
tem perducere maluerit, licere ei hoc facere quinque testibus ad-  
hibitis, qui post ejus literas, sive in subscriptione positas, sive per  
totum textum effusas, suas literas supponentes, fidem perpetuam  
possint chartulæ præbere. Et si hoc fecerit, sive per se scribendo,  
sive per tabularium, libertas servo competat quasi ex imitatione  
codicilli delata: ita tamen, ut ipso patrono vivente, & libertatem,  
& civitatem Romanam habeat. §. 2. Sed & si quis inter amicos  
7 libertatem dare servo suo maluerit; licebit ei similiter quinque  
testibus adhibitis suam explanare voluntatem: & quod liberum  
(eum) esse voluerit, dicere: & hoc sive inter acta fuerit testifi-  
catus, sive testium voces atestationem sunt amplexæ, & literas  
publicarum personarum, quam testium habeant, simili mode  
servi ad civitatem Romanam perducantur, quasi ex codicillis si-  
militer libertatem adipiscentes. §. 3. Sed scimus hoc etiam esse  
in antiqua Latinitate, ex Edicto 8 divi Claudi introductum, quod  
si quis servum suum a gritudine 9 periclitantem (a) sua domo pu-  
blice ejecerit, neque ipse eum procurans, neque alii eum commendans,  
cum erat ei libera facultas, si non ipse ad ejus curam sufficeret, in  
Xenonem eum mittere, vel quo poterat modo eum adjuvare: hujus-  
modi servus in Libertate Latina ante morabatur; & quem ille mo-  
rientem ante dereliquit; ejus bona iterum, cum moreretur, acci-  
piebat. Talis itaque servus libertate necessaria, domino etiam no-  
lente, re ipsa donatus, fiat illico civis Romanus, nec aditus in ju-  
ra patronatus, quondam domino reservetur. Quem enim a sua  
domo, suaque familia publice repulit, neque ipse eum procurans,  
neque alii commendans, neque eum in venerabilem Xenonem  
mittens, neque consueta ei præbens salario: maneat ab eo ejus.  
que substantia penitus segregatus tam in omni tempore vita li-  
berti, quam cum moriatur, necnon postquam jam in fata sua con-  
cesserit. §. 4. Similique modo, si quis ancillam suam sub hac  
conditione alienaverit, ne prostituatur 10, novus autem domi-  
nus impia mercatione eam prostituendam esse tentaverit, vel si pri-  
stinus dominus injectionem manus in tali alienatione, sibi reser-  
verit: & cum ad eum fuerit reversa (ipse) ancillam prostituerit:  
illico in libertatem Romanam eripiatur: & qui eam prostituerit,  
ab omni jure patronatus repellatur. Qui enim ita (demum) dege-  
ner & impius constitutus est, ut talem exerceat mercationem,  
quomodo dignus est vel ancillam, vel libertam eam habere? §. 5.  
Sed & qui domini funus pileati 11 antecedunt, vel in ipso lectulo  
stantes cadaver ventilare videntur, si hoc ex voluntate fiat, vel te-  
statoris, vel heredis, fiant (illico) cives Romani. Et ne quis  
vana liberalitate jastare se concedatur, ut populus quidem eum  
quasi humanum respiciat, multos pileatos in funus procedentes  
adspiciens, omnibus autem deceptis maneant illi pristina servitute  
publico testimonio defraudati: fiant itaque & (hi cives) Ro-  
mani: jure tamen patronatus patronis integro reservato. §. 6.  
Illo proculdubio observando, ut si quis sive in testamento, sive  
vindicta quendam manumiserit, licet hoc dixerit, vel scripserit,  
quod voluerit (eum) esse Latinum supervacua adjectio Latinitatis  
aboleatur, (&) ita fiat civis Romanus; ne modi, qui ab antiqua  
observatione in civitatem Romanam homines perducabant, per  
privatorum 12 voluntates diminui videantur. §. 7. Sed & si sub  
conditione quidem libertatem servo suo reliquerit, & adhuc pen-  
dente conditione extraneus heres libertatem ei imposuerit, 13:  
non ut antea Latinus, sed civis fiat Romanus. Et si quidem con-  
ditio defecerit, ipsius heredis, qui libertatem imposuerit, maneat  
libertus. Sin autem fuerit adimpta (conditio:) ne eripiatur li-  
beris forsitan, & cognatis jus patronatus, Oreinus libertus videa-  
tur, & ad eum jura patronatus perveniant, cui leges concedunt.  
§. 8. Illud etiam satis acerbum nobis visum est, quod puta-  
bat antiquitas, si in liberali iudicio superatus fuerat servus a  
domino, deinde servi pretium ab aliquo ei persolutum est, in La-  
tinitate eum remorari: quemadmodum enim rationabile est,  
& pretio eum perfici, & mortis liberti tempore denuo eum in ser-  
vitutem deducere, cum non sint ambo casus sibi consentanei? Et  
in praesenti igitur casu libertas Romana ei accedat, jure patrona-  
tus minime ei subnixo: quia ipse quodammodo sibi libertus inveni-  
tur. §. 9. Sed & si quis homini libero suam ancillam 14 in

(6. §. 1. Inst. de libert. (7. d. §. 1. (8. v. l. 2. ff. qui sine manum. (9. d. l. 2.  
Nov. 22. c. 12. Nov. 153. c. 1. l. 2. §. 5. sup. de bonis libert. adde l. 2. inf. de in-  
fant. expos. l. ult. ff. pro derelicto. Vide tamen l. 13. ff. de statu homin. (10.  
v. l. 1. sup. si mancip. ita venierit ne prost. l. 6. §. 1. l. 7 ff qui sine manum  
(11. adde l. 10. sup. de testam. manum. (12. Fac l. 55. ff. de legat. 1. l. 42. ff.  
de oper. libert. (13. v. l. 3. §. 15. ff. de statulib. (14. Confer. Nov. 22. 10. 1.

matrimonium collocaverit, & dotem pro ea conscriperit: (quod solitum est in liberis personis solum procedere) ancilla non Latina, sed civis efficiatur Romana. Si enim hoc, quod frequentissime in cives Romanos, & maxime in nobiles personas fieri solet, id est, dotalis instrumenti conscriptio, & in hac persona adhibita est: necessarium est, consentaneum effectum hujus scripturæ observari.

In Authent. de nupt. §. si vero ab initio & §. adscriptio.

col. 4. tit. 1. Novell. 22. cap. 10. & 17.

**A**d hoc, qui suam ancillam credenti tradidit in matrimonium tanquam liberam, sive confecerit dotalia instrumenta, sive non, aut sciens eam duci, tacuit ex studio: dominum ejus amittit, eaque ad ingenuitatem rapitur. Idem dicitur de servo. Si vero nec domini voluntas, nec taciturnitas studiosa interveniat, & quis creditur liberæ se jungi personæ, illa vero famula existere declaretur: ipso jure matrimonium non tenet. Adscriptio autem alieno nubere liberam non licet ignorantie, vel scientie, nec consentiente domino; immo datur licentia domino per se, vel per Praesidem abstrahere adscriptitium suum, & plagis mediocribus eum castigare.

§. 10. Similique modo si dominus inter acta quemdam servum filium 15 suum nominaverit, voci ejus, quantum ad liberam conditionem, credendum est: si enim ipse tali affectione fuerit accensus, ut etiam filium suum servum nominare non indignetur; & hoc non secreto, neque inter solos amicos, sed etiam actis interventionibus, & quasi in judicii figura nominaverit: quomodo potest eum servum iterum saltem morientem habere? sed perducatur, & ipse in civitatem Romanam, vera libertate, & non falso sermone domini sui sustentatus. §. 11. Ille autem novissimus antiquæ Latinitatis modus in civitatem Romanam translatus eligendus est, si quis instrumenta, ex quibus servus ostendebatur, vel dederit servo, vel corruperit. Sed ne furandi occasio servis forsitan detur, & sua malignitate in libertatem perveniant: talis modus certa, & indubitate probatione manifestetur, ut testibus praesentibus non minus quinque dominus instrumenta, vel det famulo suo, vel debeat, aut alio modo corrumpat. Et ex eo igitur modo civitatem Romanam ei competere censemus, salvo jure patronatus tam in hac specie, quam in ceteris: nisi ubi specialiter hoc patronis denegavimus. §. 12. His tantummodo casibus ex omni jure Latinitatis antiquæ electis, ceteri omnes modi, qui in libris prudentium, vel Constitutionibus enumerati sunt, penitus conquiscent: nec Latinus ab eis procedant, sed maneant (ut dictum est) servi in sua conditione, nec tali remedio abuti concedantur: & ne in posterum aliquod jus Latinæ libertatis nostris legibus incurrat, lex Junia taceat: Largiano Senatusconsulto cessante, fileat Edictum divi Trajani, quod (ex ea) sequebatur: & si qua alia lex, vel Senatusconsultum, vel etiam Constitutio loquitur de Latinis: ea inefficax, quantum ad eam partem, remaneat: & triplex antea via libertatis, quæ multiplices introducebat ambages, uno directo tramite discat ambulare. Quod si aliqua lex, vel Constitutio libertatis faciat mentionem, non autem Latinitatis: ea pro civitate Romana loqui intelligatur. §. 13. Sed si quidem liberti jam mortui sunt, & bona eorum quasi Latinorum his, quorum intererat, aggregata sunt: vel adhuc vivunt, nihil ex hac lege innovetur: sed maneant apud eos jure antiquo firmiter detenta, & vindicanda. In futuris autem libertatis præsens Constitutio locum tibi vindicet. Dat. Kal. Novembr. Constantinop. post Consulatum LAMPADII, & ORESTIS IV. coss.

#### T I T. VII.

##### DE COMMUNI SERVO MANUMISSO.

1. Imp. JUSTINIANUS A. Julianu P. P.

In communes servos, eorumque libertates, & quando cuidam domino pars libertatem imponentis accrescit, necne, & maxime inter milites, qui hujusmodi imponunt libertates, ambiguitas multa exorta est apud veteres juris auctores: & inventa est Constitutio apud Martianum in Constitutionibus divi Severi, per quam idem Imperator disposuit necessitatem imponi heredibus militis compare partem socii, & servum libertate donare. Sed & alia Constitutio (divorum) Severi & Antonini principum reperta est, ex qua generaliter necessitas imponebatur socio, partem suam socio vendere, quatenus libertas servo imponatur: licet nihil lucri ex substantia socii morientis alii socio accedat: pretio videlicet arbitrio Praetoris constituendo, secundum ea, quæ (&) Ulpianus lib. vi. fideicommissorum, & Paulus lib. III. fideicommissorum refert. Ubi

(15.v. §. ult. Inst. de adopt.

& hoc relatum est, quod & Sextus Aelius i. juris antiqui conditor definivit, socium per Praetorem compelli 2 suam partem vendere, quatenus liber servus efficiatur, quod & Marcellus apud Julianum 3 in ejus Digestis notat: hocque Marcellum 4, cum Julianum notaret, retulisse palam est. §. 1. His itaque apud veteres juris auctores inventis, incidentes tales altercationes, generaliter sancimus: ut nulla inducatur differentia militis, seu privati in servis communibus: sed in omnibus communibus famulis, sive inter vivos, sive in ultima dispositione libertatem quis legitimam imponere communi servo voluerit, hoc faciat: necessitatem 5 habente socio vendere partem suam, quantam in servo possidet, sive dimidiam, sive tertiam, sive quantamcumque. Et si plures sint socii, uno ex his libertatem imponere cupiente, alios omnes necessitatem habere partes suas, quas in servo possident, vendere ipsi 6, qui libertatem servo imponere desiderat, vel heredi ejus: licet & ipse communis servus heres institutus sit, & hoc moriturus dixerit: ita tamen, ut omnimodo ipse, qui partes alias comparaverit; vel heredes ejus libertatem imponant. §. 2. Sin autem socius, vel socii recusaverint pretium accipere: licentiam ei damus offerre hoc per publicas personas; & sigillo impresso in ædem factam deponere, & sic habere facultatem servum libertate donare, & eum habere plenissimam libertatem, & civitate Romana perfungi, & nullum timere ex sociis: sibimet enim imputent, si, cum liceret (eis) lucrari pretium, hoc accipere distulerunt. §. 3. Sed ne circa peculium servi aliqua fiat dubitatio: peculium ejus in omnes socios pervenire jubemus ex partibus, pro quibus quisque dominium servi possidet. Licentia 7 concedend: ei, qui libertatem moriens imponit, etiam ejus peculium, quod ei attingit, liberto concedere. Jura autem patronatus proculdubio pro suo ordine ad eum venire: qui libertatem donavit. §. 4. Sin autem servus ratiociniis suppositus est: ne ratiocinia pereant, vel libertas impediatur, Praesidem Provinciarum, vel competentem judicem tempus statuere (oportet,) intra quod debeat ratiociniis antea factis, & debitiss, quæ ex his apparuerint, redditis, ita ad libertatem venire. §. 5. Ne autem quantitas servilis pretii sit incerta, sed manifesta: sancimus, servi pretium, sive ancillæ, si nulla arte sunt imbuti, viginti 8 solidis taxari: his videlicet, qui usque ad decimum annum suæ venerint etatis, in decem tantummodo solidis ponendis. + Sin autem aliqua arte prædicti sunt, exceptis Notariis & medicis, usque ad triginta 9 solidos pretium eorum redigi sive in masculis, sive in feminis. + Sin autem notarius sit, vel medicus, sive masculus, sive femina: notarius 10 quidem usque ad quinquaginta, medicus 11 autem usque ad sexaginta taxetur. + Sin vero eunuchi 12 sint servi communes, maiores decem annis: si quidem sine arte sint, in quinquaginta solidos computentur: si autem artifices, usque ad septuaginta. Minores etenim decem annis eunuchos non amplius triginta solidis estimari volumus, & eorum partem competentem socii accipient, & libertatem eis per competentes Judices imponere compellentur. §. 6. Sin autem uno ex sociis libertatem sive imponere, sive relinquere servo cupiente, & pretium dante, alter, vel alteri ex his ipsis se velle dixerint libertatem imponere, & pretium dare: melior quidem causa erit ejus, qui primus ad hanc rationem pietatis 13 pervenit. Si tamen sub obtentu libertatis, & ipsis ad hoc profiluerint: tunc judicem competentem omnes compellere sine pretio ei libertatem imponere: peculio quidem in omnes secundum partem dominii distribuendo: jura autem patronatus secundum sui naturam omnibus, qui libertatem imposuerint equaliter habentibus. §. 7 Jus autem accrescendi, quod antiqua, jura in communibus servis manumittendis introducebant, nullius esse momenti, nec in posterum frequentari penitus concedimus. Dat. Kal. Apr. LAMPADIO & ORESTE 14. CC. coss. 530.

TIT. VII. (1.v.l.2. §. 3. ff. de orig. jur. (2. Confer. l. 2. sup. de commun. rer. alien. (3. v.l. 30. ff. de liberali caus. (4. v.l. 16. ff. de SC. Silan. (5. §. ult. Inst. de donat. l. 18. pr. ff. de vulg. & pupill. subffit. (6. immo vi-  
-e l. 11. sup. de contrah. emt. (7. Confer. l. 1. inf. de pecul. ejus qui libert. mer. §. 20. vers. peculium. Inst. de legat. (8. v.l. 3. sup. commun. de legat. l. 2. sup. de fideicom. libert. l. 31. ff. de minorib. l. 8. in fin. l. 9. ff. de inoff. testam. l. 47. ff. de manum. testam. l. 26. in fin. ff. mandati (9. Vide tamen d.l. 26. in fin. (10. l. 3. sup. commun. de legat. (11. d.l. 3. collata l. 25. §. 2. l. 26. pr. ff. de oper. libert. l. 41. §. 6 ff. de fideicom. libert. (12. d.l. 3. (13. v.l. 24. §. 10. in fin. ff. de fideicom. libert.

## 2. Idem A. Julianus PP.

Cum apud omnes Jurisperitos hoc placitum est, ut servus communis apud unumquemque dominum partim sit proprius 14, partim alienus, ut ex hac causa possit, & ipse legato honorari, & ipse legari, hujusmodi incidit quæstio: Duo, vel plures domini communem servum habebant, sed unus ex iis ipsi servo suam partem, quam in eo habebat, legavit. Et semel accepta dubitationis occasione, hoc vetustas in magnum extulit certamen. Nos igitur sensum hujus legati cœbra indagatione aggredientes, duplēcē eum esse opinamur: aut enim putavit testator liberum fieri posse ex parte servum, qui hujusmodi legatum ei reliquit: aut si hoc minime cogitavit, affectus socii fecit, ut ei acquiratur: heredes autem suos eundem servum possidere minime voluit: ut sit manifestum, a suo patrimonio penitus esse eum alienatum. In tali itaque comparatione nos, qui fautores libertatis sumus, sic ambiguam testatoris interpretationem voluntatem 15, tamquam si voluerit eum libertate in sua parte donare. Et cum jam de communibus servis manumittendis statuimus, quid in hujusmodi casibus fieri oporteat, ex illius sanctionis tenore, & hujusmodi species sit definita. Fiat itaque liber ex parte quidem testatoris, secundum (ejus) voluntatem: ex altera autem parte, ex nostra definitione, pretio secundum prædictæ Constitutionis 16 tenorem, (vel socio), vel sociis ab herede præstando: vel si accipere noluerint, tam (eam) offendo: quam consignando, & periculo eorum deponendo: cum satis, abundeque imperiale est, humaniorem sententiam pro duoribus sequi.

## T I T. VIII.

## DE SERVO PIGNORI 1 DATO MANUMISSO.

## 1. Imp. SEVERUS &amp; ANTONINUS AA. Proculo.

Licet dotale mancipium vir, qui solvendo est, possit 2 manumittere 3: tamen si te pignori 4 quoque datum mulieri apparuit, Invita ea non posse libertatem adsequi, non ambigitur.

## 2. Idem AA. Abascanto.

Libertas 5 a debitore fisci servo data, qui pignori non est ex conventione speciali 6, sed tantum privilegio fisci obligatus, non aliter infirmatur, quam si hoc fraudis consilio effectum detegatur.

## 3. Idem AA. Antonio.

Ab eo, qui bona sua pignori obligavit, quæ habet, quæque habiturus effet, posse servis 7 libertatem dari, certum est. Non 8 idem juris est in his servis, qui pignoris jure specialiter 9 traditi, vel obligati sunt.

## 4. Imp. ALEXANDER A. Sabiniano.

Si ut (proponis) consentiente 10 creditore, cui pignoris jure cūm aliis mancipiis obligatus fuisti, a debitore manumissus es, potuisti ad libertatem pervenire. PP. vi. Id. Maji, ALEXANDRO A. cos. 223.

## 5. Idem A. Extritatiano.

Si creditoribus satisfactum 11 fuerit: ancillæ, quæ pignori obligatae a debitore manumissæ erant, liberæ fiunt. Nam ipse manumissor si fraudem se fecisse creditoribus, ut revocet libertates, audeat dicere: audiri non debet 12, nec heredes ejus.

## 6. Idem A. Auctioni.

Si tutor tuus de pecunia tua servos emtos manumisit: quoniam hujusmodi servi, sicut ceteræ res pupillaribus pecuniis emtæ, jure 13 pignoris ex Constitutione 14 Divorum Parenrum meorum obligati sunt, favore pupillorum liberi facti non sunt.

## 7. Imp. GORDIANUS &amp; Julianæ.

Sive cum nupsfis, mancipia in dotem dedisti, sive post datam dotem de pecunia dotis maritus tuus quadam comparavit: justis rationibus dominia eorum ad eum pervenerunt: ideoque frustra quæstionem super statu manumissorum conatis inferre: qui ejus facti, qui comparavit 15, vel in dotem 16 accepit, ab eo jure potuerunt manumitti.

## T I T. IX.

## DE SERVIS REIPUBLICÆ I MANUMITTENDIS.

## 1. Imp. GORDIANUS A. Epigono.

Si ita ut lege municipali, Constitutionibusque Principum comprehenditur, cum servus publicus esses, ab ordine 2 (consentiente etiam Præside Provinciæ) manumissus es: non ex eo, quod is, quem dederas vicarium, in fugam se convertit, jugo servitutis, quod manumissione evasisti, iterato cogeris succedere.

## 2. Idem A. Hadrianæ.

Si decretum 3 ordinis auctoritas Rectoris Provinciæ comprobavit, quo is libertatem acceperat, cui postea fueras (ut proponis) matrimonio copulata: Natam ex hujusmodi matrimonio & civem Romanam esse, & in patris 4 potestate, non est opinionis incerta.

## 3. Imp. DIOCLETIANUS &amp; MAXIMIANUS AA.

## &amp; CC. Philadelpho.

Titulis 5 non præcedentibus, quibus dominia servorum quæri solent, municipum libertus servus non efficitur. Si itaque secundum legem vestibulici (cujus (legis) potestatem Senatusconsulto Jubentio Celso 6 iterum, & Neratio Marcelllo 7 Consulibus facto, ad Provincias porrectam constitut) manumissus, civitatem Romanam consecutus es: post vero ut libertus tabulariam administrando libertatem, quam fueras consecutus, non amisisti 8: nec actus tuus filio ex liberis ingenuo suscepito, quominus decurio esse possit, obfuit.